



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 26. april 2021  
Kontor: Nordatlantkontoret  
Sagsbeh: Theis Thorbjørn Bigandt  
Sagsnr.: 2021-0030-5817  
Dok.: 1917824

### Besvarelse af spørgsmål nr. 862 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 862 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 29. marts 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Edmund Joensen (SP).

Nick Hækkerup

/

Marie Mølsted

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 862 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren – på baggrund af at der ifølge den nye politiaftale skal ske en modernisering af Det Færøske Politi for effektiv og tryghedsskabende politibetjening, ligesom opgavevaretagelsen skal styrkes, og idet der ikke gives en konkret plan for, hvordan dette skal gøres eller hvordan ressourcerne skal fordeles eller forbruges i den færøske politikreds – redegøre for følgende:

- Hvilke konkrete foranstaltninger foretages hos Det Færøske Politi, herunder antal betjente på gaderne, ift. forbedret nærpolti?
- Hvor mange politibetjente er der på Færøerne i dag ift. i 2007?
- Hvilke færøske politienheder/stationer er blevet nedlagt og oprettet siden politireformen i 2007?
- Hvordan kommer den færøske politikreds konkret til at få gavn af den nye politiaftale fra 2020 ift. forbedret nærpolti, især med henblik på den effektive og tryghedsskabende politibetjening?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at der med aftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023 afsættes midler til at styrke opgavevaretagelsen og sikre tidssvarende politi og anklagemyndighed på Færøerne, herunder til styrket bemanning og sikre, at de fysiske rammer for effektiv og tryghedsskabende politibetjening er til stede, samt at politiet er en tidsvarende og attraktiv arbejdsplads.

I den forbindelse tilføres Færøernes Politi midler til lønincitamenter til anklagemyndigheden for at styrke rekruttering, bemanning og fastholdelse. Yderligere tilføres midler til at etablere en skydebane til politiets skydetræning samt til udstyr til styrket it-efterforskning.

Med flerårsaftalen gennemføres også en nærhedsreform af politiet med oprettelse af 20 nye nærpolitienheder og tilførsel af 110 ekstra lokalbetjente samt styrkelse af beredskabet med ressourcer til ekstra beredskabspatruljer. Nærhedsreformen omfatter ikke Færøernes Politi.

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Færøernes Politi.

Færøernes Politi har i forbindelse med første og fjerde spørgsmål oplyst, at det overordnet set er vigtigt for Færøernes Politi at være en stærk, synlig og troværdig del af det færøske samfund.

Færøernes Politi indgår som nævnt ikke i den del af flerårsaftalen, der vedrører en reform af nærpoltiindsatsen. Dette betyder imidlertid ikke, at Færøernes Politi ikke er opmærksom på behovet for at sikre en lokal forankring af politiet. Færøernes Politi har således i sin strategi fokus på lokale ønsker og prioriteringer.

Færøernes Politi var ikke omfattet af politireformen fra 2007, som indebar en ændring af en række forhold vedrørende bl.a. politiets styringsmodel, den organisatoriske opdeling af politiet og politiets kontakt med lokalsamfundet.

Politireformen blev i stedet gennemført på Færøerne med ikrafttrædelsen af den nye retsplejelov den 1. januar 2021, der ligestiller Færøernes Politi med politikredsene i Danmark. Med gennemførelse af politireformen er det skabt rammer, som styrker understøttelsen af politiets arbejde på Færøerne og sikrer en bedre koordinering og strategisk styring. Reformen indebærer bl.a., at Færøernes Politi refererer til Rigspolitiet i både ressourcemæssig og politimæssig sammenhæng, og at der er oprettet et kredsråd med repræsentanter for Færøernes Politi, kommunerne og landsstyret, med henblik på at rådet kan adressere lokale problemstillinger og bidrage til et samarbejde mellem de forskellige myndigheder. Kredsrådet har afholdt sit første møde i marts 2021.

Færøernes Politi arbejder endvidere med at udnytte de fordele, den styrkede infrastruktur – senest Østerøtunnellen – skaber. Med en væsentligt styrket infrastruktur kan transporttider med videre nedsættes, ligesom der kan skabes en mere sammenhængende polititjenestebetjening på Færøerne. Dette skal naturligt indgå i Færøernes Politis strategiske overvejelser.

Hvad angår andet spørgsmål kan følgende om udviklingen i polititjenestemænd oplyses:

Antal polititjenestemænd på Færøerne siden 2007

<b>År</b>	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015
<b>Antal</b>	91	92	96	103	101	114	113	110	111

<b>År</b>	2016	2017	2018	2019	2020	2021
<b>Antal</b>	110	107	109	108	105	104

Færøernes Politi oplyser, at de seneste års mindre nedgang i antallet af polititjenestemænd skyldes en lidt større naturlig afgang end forventet. Politikredsen har et løbende fokus på rekruttering af polititjenestemænd og oplyser, at der i 2021 sker en tilgang på 2 polititjenestemænd, der stationeres hos Færøernes Politi fra danske politikredse.

Færøernes Politi har i forbindelse med tredje spørgsmål oplyst, at indtil 2010 byggede opdelingen i politidistrikter på Færøerne på Færøernes administrative inddeling i i alt syv sysler. I hver sysel var der en sysselmand, der ud over administrative opgaver ligeledes var leder af lokalstationen. To af syslerne var dog enkeltmandsembeder.

I 2010 blev der gennemført en reform af politiets opbygning, således at man gik bort fra opdelingen i sysler til tre distrikter – nord, midt og syd. Denne opdeling var blandt andet begrundet i åbningen af de undersøiske tunneller til Vágar (Vågø) og Norðoyar (Nordøerne).

I forbindelse med denne reform blev sysselmandsembedet på Vágar og politistationen i Miðvágur (Midvåg) nedlagt, og der blev oprettet en politistation i lufthavnen, som hører under distriktslederen i distrikt midt. Vágar betjenes i dag af politipersonalet på lufthavnsstationen samt beredskabet i Tórshavn. Der er administrativ betjening på lufthavnspolitistationen.

Herudover blev sysselmandsembederne på Sandoy (Sandø) og i Vestmanna nedlagt. Sandoy og Vestmanna var enkeltmandsembeder (ad modum landbetjentembeder i Danmark), og disse blev på samme måde som Vágar sysel lagt ind under distrikt midt. Sandoy betjenes i dag af blandt andet to reservebetjente og beredskabet i Tórshavn, ligesom der én gang om ugen er administrativ betjening. Vestmanna betjenes af beredskabet i Tórshavn, og der er ingen administrativ betjening.

Endelig er Eysturoy (Østerø) sysel nedlagt som selvstændigt politidistrikt og lagt ind under distrikt nord, som betjenes af beredskabet i distrikt nord med udgangspunkt i Klaksvík (Klaksvig). Der er administrativ betjening i Runavík (Runevig) på Eysturoy. Det skal i denne forbindelse nævnes, at køretiden til Eysturoy med den netop åbnede tunnel er nedsat til ca. 20 minutter fra Tórshavn.

For så vidt angår sysselmænd kan det oplyses, at disse stadig er ansat af politiet. Der er én sysselmand for hvert af de tre politidistrikter. I distrikterne nord og midt er sysselmændene civilt ansatte tidligere polititjenestemænd, mens distriktslederen i distrikt syd tillige er sysselmand. Sysselmændene i distrikterne

nord og midt dækker to eller flere sysler, mens distrikt syd er ét syssel.

Rigspolitiet kan henholde sig til udtalelsen fra Færøernes Politiet.”